
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LẠC PHƯỢNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Lạc Phượng, ngày       tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Lạc Phượng 

 
 

Thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

giai đoạn 2025-2030 và Kế hoạch số 160/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hải Phòng ngày 01/7/2025 về triển khai thực hiện Đề án chuyển đổ số trong 

công tác phổ biến,giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn thành phố. 

UBND xã Lạc Phượng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chuyển 

đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” trên địa 

bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đổi mới công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua môi trường số theo hướng hiện đại, sáng 

tạo, góp phần phát triển khoa học, công nghệ, đối mới và thúc đẩy chuyển đổi số 

trong giai đoạn mới. 

-  Tiển khai có hiệu quả Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật” theo chỉ đạo của cấp trên. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số để nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) đến mọi đối tượng nhân 

dân. 

- Góp phần xây dựng xã hội học tập, xã hội số và chính quyền số tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch. Đảm bảo hiệu quả, không trồng chéo, trùng lặp. 

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, kết nối, chia sẻ dữ liệu pháp luật, đảm 

bảo tích hợp, dùng chung nhằm tối ưu hóa nguồn lực và nâng cao hiệu quả quản 

lý nhà nước trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, hỗ trợ truyền thông, đảm bảo đáp 

ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân, doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn 

xã. 
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II. NỘI DUNG 

            1. Mục tiêu tổng quát 

            Tổ chức thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người 

dân, doanh nghiệp thông qua ứng dụng công nghệ số kết hợp với phương thức 

phổ biến, giáo dục pháp luật truyền thống, bảo đảm cung cấp thông tin pháp luật 

nhanh chóng, thuận tiện, chính xác. 

           2. Mục tiêu cụ thể 

           2.1. Giai đoạn 1 (từ năm 2025 đến năm 2027) 

            - Bước đầu thực hiện và thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật đảm bảo đồng bộ, khả thi và hiệu quả.  

            - Duy trì trang thông tin điện tử của xã, cung cấp thông tin pháp luật, phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã, thực hiện 

liên thông, kết nối, chia sẻ dữ liệu pháp luật trên trang thông tin điện tử của xã. 

Xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Cổng thông tin điện 

tử của xã. Triển khai các ứng dụng số phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hỗ trợ pháp lý cho người dân, doanh nghiệp.  

           - Phấn đấu 60% người dân sinh sống trên địa bàn xã được tiếp cận, tìm hiểu 

thông tin pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật thông qua cơ sở dữ liệu, ứng 

dụng số, công nghệ số; 80% cán bộ, công chức, viên chức, công an, quân sự tham 

mưu thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, được tập huấn kiến thức và 

kỹ năng chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó ít 

nhất 75% hoạt động tập huấn được thực hiện bằng hình thức trực tuyến.  

        2.2. Giai đoạn 2 (từ năm 2028 đến năm 2030) 

         - Tiếp tục duy trì trang thông tin điện tử của xã, thông tin pháp luật được 

đăng tải, cập nhật thường xuyên đảm bảo truy cập thuận tiện, bảo mật và khai thác 

có hiệu quả cho người dân, doanh nghiệp.  

         -  Phấn đấu 70% người dân trên địa bàn xã được tiếp cận, tìm hiểu pháp luật 

thông qua các cơ sở dữ liệu, ứng dụng số, công nghệ số; 100% cán bộ, công chức, viên 

chức, công an, quân sự tham mưu thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

trong đó, ít nhất 90% hoạt động tập huấn được thực hiện bằng hình thức trực tuyến.  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án. 

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND - UBND xã 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2025 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án trên các phương tiện truyền 

thanh của xã, Cổng thông tin điện tử của xã. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm văn hóa, thể 

thao và truyền thông xã. 
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- Cơ quan phối hợp: UB MTTQ xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ Quý III/2025 đến năm 2026, tổ chức quán triệt, 

tuyên truyền. Các năm khác thực hiện thường xuyên. 

3. Triển khai thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND - UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng văn hóa (giao công chức phụ trách chuyển đổi số) 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

4. Xây dựng, vận hành và duy trì thực hiện Cổng thông tin điện tử của xã. 

Cung cấp các thông tin pháp luật, các văn bản pháp luật lên Cổng thông tin 

điện tử của xã. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng văn hóa - xã hội 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND - UBND xã 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025 - năm 2026 và các năm còn lại. 

5. Xây dựng Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Cổng 

thông tin điện tử của xã. Duy trì, vận hành và quản lý trang thường xuyên, đảm 

bảo cơ sở dữ liệu pháp luật được cập nhật thường xuyên, an toàn thông tin, hỗ 

trợ người dân, doanh nghiệp truy cập hiệu quả, đáp ứng nhu cầu khai thác, tìm 

hiểu pháp luật của người dân, doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng văn hóa - xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND - BND xã, UBMTTQ xã, Trung tâm 

văn hóa, thể thao và truyền thông xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo. 

6. Xây dựng tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật: đa dạng về nội dung, 

hình thức (bằng hình ảnh, câu chuyện, tình huống, video, file âm thanh, ...) 

đảm bảo phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền. Cập nhật, chia sẻ dữ liệu 

vào kho dữ liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định về từng lĩnh vực, tổ 

chức liên quan. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND - UBND xã 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - xã hội, UBMTTQ xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ của Sở Tư pháp thành phố 

          7. Triển khai các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến theo chỉ đạo của 

Sở Tư pháp. 

           - Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND - UBND 

           - Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn UBND xã, UBMTTQ xã (các 

đoàn thể chính trị - xã hội), các nhà trường. 

           - Thời gian thực hiện: Hàng năm 
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            8. Triển khai tuyên truyền pháp luật, tổ chức tuyên truyền việc tham gia lấy ý 

kiến sửa đổi các văn bản Luật, Nghị định, Nghị quyết, Thông tư ... qua ứng dụng Vnied  

            - Cơ quan thực hiện: Công an xã 

            - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức chính trị xã hội, Văn phòng 

HĐND - UBND xã. 

           - Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo của cấp trên. 

           9. Xây dựng, phát triển nguồn lực chuyển đổi số trong công tác phổ 

biến,giáo dục pháp luật 

           - Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng chuyển đổi 

số cho cán bộ, công chức, viên chức, công an, quân sự trên địa bàn xã. 

           - Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp 

sử dụng các phần mềm, ứng dụng phục vụ khai thác thông tin pháp luật.  

          - Tăng cường sử dụng tuyên truyền pháp luật trên các trang thông tin xã hội 

như facebook, zalo, cổng thông tin điện tử, .... 

          - Tăng cường bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

của xã, hòa giải viên kiến thức, cơ sở dữ liệu và cách thức vận hành, khai  thác, 

sử dụng công nghệ số trong công tác phổ biến,giáo dục pháp luật. 

- Sử dụng công nghệ AI trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

+ Cơ quan thực hiện: Văn phòng UBND - HĐND xã 

          + Cơ quan phối hợp: các phòng chuyên môn UBND xã, UBMTTQ xã và 

các đoàn thể chính trị xã hội, các Nhà trường, công an xã. 

+ Thời gian thực hiện: Hàng năm 

        10. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong quá trình chuyển đổi số công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

+ Nội dung: 

- Thường xuyên rà soát, đánh giá, cập nhật thông tin pháp luật 

        -  Duy trì hệ thống công nghệ thông tin, thực hiện các giải pháp đảm bảo an 

toàn, an ninh thông tin theo quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện 

chuyển đổi số công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

+ Cơ quan thực hiện: Công an xã, Văn phòng UBND - HĐND xã 

+ Cơ quan phối hợp: Phòng văn hóa - xã hội 

+ Thời gian thực hiện: Hàng năm 

11. Tổ chức sơ kết, tổng kết Đề án 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng UBND - HĐND xã 

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của cấp trên. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Đề án do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo quy định của 

pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND - HĐND xã 

- Chủ trì, tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ được giao và phối hợp với các cơ quan có liên quan 

thực hiện Kế hoạch 

- Tham mưu xây dựng báo cáo theo chỉ đạo của cấp trên.  

- Tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết Đề án theo chỉ đạo của cấp trên. 

2. Phòng văn hóa - xã hội 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ triển khai trong Kế hoạch. 

- Quản lý việc đăng tải thông tin pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của xã. 

- Cập nhật, chia sẻ dữ liệu. Sử dụng chuyển đổi số trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật và thực hiện các giải pháp chuyển đổi số trong phổ biến, giáo 

dục pháp luật. Xây dựng, duy trì và vận hành, quản lý trang thông tin pháp luật 

thuộc Cổng thông tin điện tử của xã. 

3. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông xã. 

- Thực hiện tuyên truyền Đề án trên hệ thống Đài truyền thanh của xã; 

- Tuyên truyền Đề án trên các trang mạng xã hội: facebook, zalo, ....,  

- Thực hiện nhiệm vụ truyền thông theo sự chỉ đạo của UBND xã 

4. Phòng kinh tế 

- Đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện Đề án 

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phối hợp được giao tại Kế hoạch. 

- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số trong các lĩnh vực 

hỗ trợ doanh nghiệp, thuế, đất đai. Chia sẻ dữ liệu thuộc phạm vi quản lý lĩnh vực 

theo quy định. 

5. Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội phối hợp thực hiện Kế hoạch. 

- Tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số đến các hội viên, thành viên. 

- Tổ chức tuyên truyền thực hiện Đề án. Tổ chức tập huấn chuyển đổi số 

đến hòa giải viên các tổ hòa giải. 

- Vận động thành viên, hội viên tham gia thực hiện chuyển đổi số trong 

công tác phổ biến,giáo dục pháp luật, thực hiện truy cập dữ liệu pháp luật, tham 

gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến. 

6. Công an xã 

- Thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch 
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- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND - HĐND xã kết nối, chia sẻ, cập nhật 

cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý nhà nước theo quy định. 

- Duy trì và đảm bảo thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh, an toàn 

thông tin trong quá trình thực hiện chuyển đổi số công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn xã Lạc 

Phượng. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị phản 

ánh về Văn phòng HĐND - UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND xã chỉ đạo, 

thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Các phòng chuyên môn UBND xã; 

- Công an xã; Quân sự xã; 

- Trung tâm văn hoá xã; 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Phú Trung 
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